
Anexa nr. 2 
la Documentația standard nr.115 

din “15” 09 2021 
 

 

ANUNȚ DE PARTICIPARE  
 

privind achiziționarea Mobilier pentru anul 2024 
prin procedura de achiziție Achizitie de valoare mica 

*Procedura a fost inclusă în planul de achiziții publice a autorității contractante (Da/Nu): Da 
Link-ul către planul de achiziții publice publicathttp://imspdrn.md/wp-content/uploads/2024/03/Planul-
de-achizitii-2024.pdf 
1. Denumirea autorității contractante: IMSP Dispensarul Republican de Narcologie  
2. IDNO:1003600150509 
3. Adresa: mun.Chișinău, str. Ion Pruncul 8  
4. Numărul de telefon/fax: 022 29 58 63  
5. Adresa de e-mail și pagina web oficială ale autorității contractante: imspdrn@ms.md, 

http://imspdrn.md/  
6. Adresa de e-mail sau pagina web oficială de la care se va putea obține accesul la documentația de 

atribuire: documentația de atribuire este anexată în cadrul procedurii în SIA RSAP 
7. Tipul autorității contractante și obiectul principal de activitate (dacă este cazul, mențiunea că 

autoritatea contractantă este o autoritate centrală de achiziție sau că achiziția implică o altă formă de 
achiziție comună): Instituția medico-sanitară publică. 

8. Cumpărătorul invită operatorii economici interesați, care îi pot satisface necesitățile, să participe la 
procedura de achiziție privind livrarea/prestarea următoarelor bunuri/servicii: 
 

Nr
. 
ci/
o 

CodCPV Denumirea 
bunurilor 
solicitate 

Unitate
a de 
măsură 

Cant
i 
tate
a 

Specificarea tehnică deplină solicitată, Standarde 
de referinţă 

Valoare
a 
estimat
ă 

1 3910000
0-3 

 

Fotoliu pentru birou buc. 15,0 Fotoliu de birou cu rotile, baza stea cu roţi. 
Carcasa construită din oţel cromatic cu 
aplicări din plastic, material tapișerie-
ecopiele. Este proiectat cu mecanism de 
reglare a înălţimii. Dimensiuni: Lăţiipe şezut 
min.55 cm, Adînc ime şezut min.50 cm, 
Înălţime spătar min.65cm, Înălţime cu spătar 
minim 110 cm. Sistem de ridicare cilindric 
cu gaz.Greutatea maximă a utilizatorului 
150 kg. 
Culoare neagră. 
Garanţia 12 luni. 

31 
250,00 

2 3910000
0-3 

Scaun invelis 
lavabil(s.de proceduri) 

buc. 6,0 Reglabil pe inaltime cu piston cu gaz: de la 45 
la 56 cm 
Sezut din spuma acoperita cu vinil 
Picior realizat din metal cromat 
Cinci roti pivotante la 360 grade 
Greutate maxima sustinuta: 135 kg 
 

6000,00 

3 3910000
0-3 

Dulap cu 2 uși buc 4,0 Produs este fabricat din PAL laminat de 
calitate înaltă. 
Dulap prevazut cu 2 usi. 
Dimensiuni 
Latime (mm):800 mm 

10 
000,00 

http://imspdrn.md/wp-content/uploads/2024/03/Planul-de-achizitii-2024.pdf
http://imspdrn.md/wp-content/uploads/2024/03/Planul-de-achizitii-2024.pdf
mailto:imspdrn@ms.md
http://imspdrn.md/


Adancime (mm):520 mm 
Inaltime (mm):2100 mm 
 

4 3910000
0-3 

Dulap pentru documente Buc. 1.0 Set de mobila este confectionat din PAL 
melaminat 
Dimensiuni(Lxlxh): 2877x405x2025 mm 

10 500,
00 

5 3910000
0-3 

Masa p/u manipulare 
 

Buc. 5,0 Cu 2 rafturi de inox si un sertar 
Dimensiuni ( cu excepția părților retractabile), 
mm: 
lungime - 670 
lațime - 550 
înalțime - 920 
Dimensiunile generale ale panoului, mm - 
580х420. 
Marimile interne ale sertarului, mm - 
310х505х80 
Greutatea, kg - nu mai mult de 27. 
Sarcina maximală, kg - nu mai mult de 25. 
 

22 
900,00 

6 3910000
0-3 

Banchetă de hol buc. 15,0 Bancheta destinate spaţiilor de aşteptare cu 
4 locuri. Cadru metal cromat, şezut şi 
speteaza cadru metal, placaj cu spuma 
poliuretanica tapiţat cu piele ecologica 
rezistentă şi uşor de întreţinut. 
 Material fabricaţie: metal/ placaj/ spumă 
poliuretanică/piele ecologică. Dimensiuni: 
Lungime- 150-170 cm, Adîncime-56 cm, 
Înălţime- 86 cm. Cadrul bancii este realizat 
din metal vopsit în gri. Mecanism scaun: 
Fix. Şezut scaun: Fix. Suport lombar: Nu. 
Tetiera: Nu. Brate: Nu. Garanţie 2 ani. 

37 500 
,00 

 
 
 
 
 
 
 
 

. 

7 3910000
0-3 

Stelaj buc. 20 Rafturi metalice 
Dimensiuni (mm) : Înălțime : 1830 | 
Lungime : 1195 | Adîncime : 480 
Asamblate la fata locului. 

26 
666,0 

8 3910000
0-3 

 Scaun pentru baie  
 
 
 
 
 
 
, 

6,0 Scaun pentru baie și duș cu spetează 
Rezistent la coroziune. Potrivit pentru 
procedurile igienice de către persoanele cu 
dizabilități, persoanele în vârstă. 
Materiale: plastic si aluminiu anodizat. 

4 750,00 
 
 

• 

9 3910000
0-3 

 Brancardă 
flexibilă(hamac) 

Buc. 4,0 Targa transport pacienti 
 
Transparenta la raze X 
Material: poliester impermeabil,lavabil 
6 manere pentru transport 
Greutatea maxima suportata 140kg 
 

6 666,00 

10 3910000
0-3 

 Masa birou Buc. 3.0 Material:  metal, PAL melaminat 
Culoare:  alb  
Specificatii design:  lacat, sertat extensibil 
Dimensiuni  
 Lungime (mm):  1500 
 Inaltime (mm):  750  

10 000,0
0 



Adincime (mm):  680 
Asamblate la fata locului. 

11 3910000
0-3 

 Set Masa ospatarie 
cu 2 scaune 

Buc. 14.0 Dimensiuni 1800х600х750mm 
Culoare carcasa : gri 
Material blat: PAL 
Inaltime : 75 cm 
Scaune in set. 

41 000,0
0 

12 3910000
0-3 

 Scaune moi birou Buc. 70  30 buc. Cu tapiteria din piele ecologică, usor 
de intretinut si curatat. Culoare neagra 
 
40.buc cu tapiterie din stofa. Culoare neagra 
 
Greutate maxima admisa: 120 kg 

26 500,0
0 

13 3910000
0-3 

 Cuier in picioare Buc. 35   
Suport pentru haine ,  
Mod de instalare : pe podea , 
Material : Metal  
Dimensiuni: 
Înălţime, mm 1750 
Adâncime, mm 450 
Lăţime, mm 450 
Culoare : inox , alb, gri 
 
 

17 500,0
0 

14 3910000
0-3 

 

 Umerar pentru 
haine 

Buc. 110 Material :Plastic  
Înălţime, mm 200 
Lungimea, mm 395 
 

 1 
503,00 

   Total    263 753,
00  

9. În cazul procedurilor de preselecție se indică numărul minim al candidaţilor şi, dacă este cazul, 
numărul maxim al acestora: — 
10. În cazul în care contractul este împărțit pe loturi un operator economic poate depune oferta (se va 
selecta): Pentru mai multe loturi; 
11. Admiterea sau interzicerea ofertelor alternative: nu se admite 
12. Termenii și condițiile de livrare/prestare solicitați: 20.12.2024 – 23.12.2024 
13. Termenul de valabilitate a contractului: 31.12.2025 
14. Contract de achiziție rezervat atelierelor protejate sau că acesta poate fi executat numai în cadrul 
unor programe de angajare protejată (după caz): nu 
15.  Prestarea serviciului este rezervată unei anumite profesii în temeiul unor legi sau al unor acte 
administrative (după caz):  nu este cazul  
16. Scurta descriere a criteriilor privind eligibilitatea operatorilor economici care pot determina 
eliminarea acestora și a criteriilor de selecție/de preselecție; nivelul minim (nivelurile minime) al (ale) 
cerințelor eventual impuse; se menționeazăinformațiile solicitate (DUAE, documentație):  
Nr. 
d/o 

Criteriile de calificare 
și de selecție 

Mod de demonstrare a îndeplinirii 
criteriului/cerinței: 

Nivelulminim/ 
Obligativitatea 

1 Documentul Unic de 
Achiziții European 

Semnat electronic către operatorul economic Obligatoriu 

2 Cererea de participare Conform Anexei nr. 7 documentației standard, 
confirmata prin semnătura electronică a 
Participantului. 

Obligatoriu 

3 Declaraţie privind 
valabilitatea ofertei 

Conform Anexei nr. 8 documentației standard, 
confirmata prin semnătura electronică a 
Participantului. 

Obligatoriu 



4 Specificații tehnice Conform Anexei nr. 22 documentației standard, 
confirmat prin semnătura electronică a 
Participantului 

Obligatoriu 

5 Specificații de preț Conform Anexei nr. 23 documentației standard, 
confirmat prin semnătura electronică a 
Participantului 

Obligatoriu 

6 Garanția pentru ofertă 
(1%) 

Conform Anexei nr. 9 documentației standard 
sau Garanţie (emisă de o bancă comercială), 
semnată şi ştampilată de către banca emitentă, cu 
semnătura electronică a Participantului  sau 
Garanţia prin transfer la contul autorităţii 
contractante, conform următoarelor date bancare: 
Beneficiarul plăţii: IMSP Dispensarul 
Republican de Narcolgie 
Denumirea Băncii: B.C. ”Moldindconbank” S.A. 
fil.Testemițeanu 
Codul fiscal: 1003600150509 
Contul de decontare: IBAN 
MD23ML000000002251102291 
Contul bancar: MOLDMD2X302 
cu nota “Pentru setul documentelor de atribuire” 
sau “Pentru garanţia pentru ofertă la procedura de 
achiziție publică nr. ____ din _______”, cu 
semnătura electronică. 

Obligatoriu 

7 Certificat de atribuire a 
contului bancar 

Copie eliberata de banca deținatoare de cont, 
confirmată prin semnatura electronică 
operatorului economic. 

DA 

17. Garanția pentru ofertă, după caz DA, cuantumul 1% din valoarea ofertei fără TVA. 
18. Garanția de bună execuție a contractului, după caz DA, cuantumul 5% din valoarea contractului 
adjudecat. 
19. Motivul recurgerii la procedura accelerată: nu este cazul. 
20. Tehnici și instrumente specifice de atribuire: licitația electronică. 
21. Condiții speciale de care depinde îndeplinirea contractului (indicați după caz):   
22. Ofertele se prezintă în valuta naționala (MDL), valuta străină – nu se acceptă.  
23. Criteriul de evaluare aplicat pentru atribuirea contractului: prețul cel mai scăzut.  
24. Factorii de evaluare a ofertei celei mai avantajoase din punct de vedere economic, precum și 
ponderile lor: nu este cazul. 
25. Termenul limită de depunere/deschidere a ofertelor: conform SIA RSAP  
26. Adresa la care trebuie transmise ofertele sau cererile de participare:  
Ofertele sau cererile de participare vor fi depuse electronic prin intermediul SIA RSAP 
27. Termenul de valabilitate a ofertelor: 30 de zile  
28. Locul deschiderii ofertelor: SIA RSAP (Ofertele întârziate vor fi respinse). 
29. Persoanele autorizate să asiste la deschiderea ofertelor:  
Ofertanții sau reprezentanții acestora au dreptul să participe la deschiderea ofertelor, cu excepția 
cazului cînd ofertele au fost depuse prin SIA RSAP. 
30. Limba sau limbile în care trebuie redactate ofertele sau cererile de participare: limba română.  
31. Respectivul contract se referă la un proiect și/sau program finanțat din fonduri ale Uniunii 
Europene: nu. 
32. Denumirea și adresa organismului competent de soluționare a contestațiilor: Agenția Națională 
pentru Soluționarea Contestațiilor; Adresa: mun. Chișinău, bd. Ștefan cel Mare și Sfânt nr.124 (et.4), 
MD 2001; Tel/Fax/email:022-820 652, 022 820-651, contestatii@ansc.md 
33. Data (datele) șireferința (referințele) publicăriloranterioareînJurnalulOficial al Uniunii Europene 
privind contractul (contractele) la care se referăanunțul respectiv (dacă este cazul): nu este cazul. 



34. În cazul achizițiilor periodice, calendarul estimat pentru publicarea anunțurilor viitoare: trimestrul 
IV anul 2025. 
35. Data publicării anunțului de intenție sau, după caz, precizarea că nu a fost publicat un astfel deanunţ: 
nu a fost publicat.  
36. Data transmiterii spre publicare a anunțului de participare: 13.12.2024 
37. În cadrul procedurii de achiziție publică se va utiliza/accepta: 

Denumirea instrumentului electronic Se va utiliza/accepta sau nu 
Depunerea electronică a ofertelor sau a cererilor de 
participare 

Se acceptă 

Sistemul de comenzi electronice Nu se acceptă 
Facturarea electronică Se acceptă 
Plățile electronice Se acceptă 

38. Contractul intră sub incidența Acordului privind achizițiile guvernamentale al Organizației 
Mondiale a Comerțului (numai în cazul anunțurilor transmise spre publicare în Jurnalul Oficial al 
Uniunii Europene): nu 
39. Alte informații relevante: Articolele vor fi livrate la urmatoarele adrese: 
str.Ion Pruncul 8; str.Gh.Madan 87/7; str.Costiujeni 3A; str.Grenoble 47.  
Mobilierul va fi asamblat de catre operatorul economic. 
 
Conducătorul grupului de lucru:  ______________________________ Iurii Bucinschi. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


	ANUNȚ DE PARTICIPARE

